ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ TÂN THẠNH                          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số: 81/BC-UBND                     Tân Thạnh, ngày  18  tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1819/KH-UBND ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân thị xã Tân Châu về việc tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023.

Căn cứ Công văn số 201-CV/ĐU ngày 12/01/2023 của Đảng uỷ xã về việc

báo cáo Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Tân Thạnh báo cáo tóm tắt tình hình chuẩn bị đón Tết

Nguyên đán Quý Mão năm 2023, cụ thể như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện:

Ủy ban nhân dân xã thành lập Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động Tết Nguyên

đán Quý Mão và các ngày lễ lớn trong năm 2023; xây dựng Kế hoạch số 91/KH-

UBND ngày 24/11/2023 về việc tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Quý mão

năm 2023; Thông báo nghỉ Lễ, Tết năm 2023, trong đó trọng tâm chuẩn bị cho kế

hoạch viếng Bia Lưu niệm Giồng Trà Dên và tặng quà, chúc tết các gia đình chính

sách, các đơn vị trên địa bàn. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

tổ chức vận động quỹ cây mùa xuân kịp thời giúp cho hộ nghèo, cận nghèo đảm

bảo các điều kiện vui xuân, đón tết.

Thông báo lịch trực, chế độ báo cáo của UBND xã; thông báo cho cán bộ,

công chức xã tham gia vệ sinh cơ quan, đơn vị tạo mỹ quan vui xuân đón tết.

II. Kết quả thực hiện:

1. Tình hình sản xuất nông nghiệp:

Cán bộ kỹ thuật viên và nông dân thường xuyên thăm đồng, nhằm phát hiện

dịch bệnh kịp thời và điều trị theo phương pháp 4 đúng, hiện tại cây lúa phát triển

tốt, tình hình dịch bệnh diễn ra không đáng kể. Thực hiện tốt công tác kiểm tra các

đàn gia súc, gia cầm, điểm giết mổ gia súc trên địa bàn, đảm bảo tốt về vệ sinh an

toàn thực phẩm.

2. Tình hình cung - cầu hàng hóa trong dịp tết:

- Trong những ngày cận Tết, trên địa bàn xã có nhiều cơ sở cung cấp các mặt

hàng thiết yếu, hàng tiêu dùng phục vụ nhân dân trong những ngày Tết Quý Mão

năm 2023 mang đậm nét truyền thống dân tộc. Tình hình lưu thông, giá cả thị

trường dịp Tết diễn biến sôi động hơn, giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng nhẹ;

riêng một số mặt hàng phục vụ nhu cầu mua cúng, chưng Tết giá cũng tăng hơn

vào những ngày cận Tết (mức tăng dao động trong khoảng 5% đến 10%); hàng

hóa lưu thông thông suốt, sức mua tăng vào những ngày cận Tết, ở các nhóm mặt

hàng như: hoa tươi, thực phẩm, bánh kẹo, hàng gia dụng, quần áo may sẵn, giầy

dép,… các mặt hàng tiêu thụ mạnh nhất chủ yếu là thực phẩm tươi sống, bánh

2

mứt, trái cây, hoa tươi, cây cảnh, nước giải khát và bia các loại. Các cơ sở kinh

doanh mua bán trên địa bàn xã đã chuẩn bị đầy đủ nguồn hàng phục vụ Tết

Nguyên đán với lượng hàng phong phú, đảm bảo về chất lượng, đa dạng về mẫu

mã đáp ứng nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán 2023.

3. Tình hình chăm lo tết cho nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội; chăm lo

các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo; gia đình có người thân, trẻ em

có cha mẹ mất do dịch bệnh Covid-19

- Người có công: Trong tết, tập trung công tác viếng Bia lưu niệm Giồng Trà

Dên, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là chính sách hỗ trợ các gia

đình có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện vui xuân đón tết...góp phần ổn

định đời sống của người dân.

+ Rà soát lập danh sách tặng quà tết cho đối tượng có công, đồng thời phối

hợp với Bưu điện cấp 350 phần quà tết tại địa phương (mỗi phần 1.000.000đ) với

số tiền 350.000.000đ; Chủ tịch nước cấp 131 phần quà (mỗi phần 300.000đ) với

số tiền 39.300.000đ. Thường vụ thị xã thăm và tặng 15 phần quà đối tượng chính

sách với số tiền 7.500.000đ; Ban Thường vụ Thị xã thăm hỏi và chúc tết 15 hộ gia

đình chính sách, có công với số tiền 15 x 500.000 đ = 7.500.000đ.

+ Nhận và cấp 01 bằng Tổ quốc ghi công được cấp đổi; rà soát Bảo hiểm y tế

gia hạn cho đối tượng có công năm 2023; lập thủ tục thay đổi người thờ cúng 09

trường hợp (02 thờ Liệt sĩ và 07 Người có công Huy, Huân chương từ trần); phối

hợp ấp Giồng Trà Dên tổ chức đi đám tang 02 đối tượng Chính sách từ trần; lập

thủ tục Mai táng phí cho 02 đối tượng có công hưởng thường xuyên từ trần.

+ Cấp lại 03 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách do có thay đổi thông tin (01

Huy chương, 01 QĐ 62). Nhận và cấp tiền hỗ trợ thờ cúng Liệt sĩ bổ sung (27.7)

cho 03 đối tượng, với số tiền 4.200.000đ.

+ Hội nạn nhân chất độc da cam (Dioxin) thị xã tặng 03 phần quà cho đối

tượng chính sách là nạn nhân chất độc da cam xã, với số tiền 1.800.000đ.

+ UBND xã tổ chức đoàn thăm hỏi tặng quà cho 20 đối tượng chính sách với

số tiền 6.000.000đ. Đồng thời Phòng Lao động TBXH thị xã cũng đã hỗ trợ thêm

06 phần quà trị giá 1.800.000đ tặng cho đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó

khăn tại địa phương.

- BTXH: Hội đồng xét duyệt đối tượng BTXH tháng 01/2023 tăng 09 đối

tượng (06 Người cao tuổi tròn 80 tuổi và 03 đối tượng Người cao tuổi khuyết tật

nặng). Bên cạnh đó, có 04 đối tượng tăng mức hưởng và 01 đối tượng giảm mức

hưởng do tăng tuổi.

+ Rà soát gia hạn Bảo hiểm y tế cho đối tượng BTXH năm 2023, đồng thời

phối hợp các ấp cấp lại 122 thẻ BHYT do có thay đổi thông tin; rà soát lập danh

sách hộ BTXH đủ điều kiện hỗ trợ tiền điện năm 2022 và đang tiến hành cấp hỗ

trợ cho 18 hộ, với số tiền 55.000đ/tháng.

+ Lập thủ tục Mai táng phí cho 05 đối tượng BTXH từ trần (03 Người cao

tuổi; 02 người Khuyết tật đặc biệt nặng). Phối hợp Hội Người khuyết tật hỗ trợ 02

xe lăn cho người khuyết tật xã; phối hợp các ấp cấp 05 thẻ BHYT cho đối tượng

BTXH tăng tháng 12.

3

+ Lập danh sách hỗ trợ tiền Tết cho đối tượng BTXH có 272 người (trừ đối

tượng chính sách và hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật ĐBN), với số tiền

163.200.000đ (mỗi phần 600.000đ).

- XĐGN: Kết hợp với UBMTTQ. VN xã cấp quà cây mùa xuân cho 150 hộ

cận nghèo và khó khăn, mỗi phần trị giá 400.000đ, với tổng số tiền 60.000.000đ.

4. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng chống

dịch bệnh trên người, nhất là dịch bệnh sốt xuất huyết, Covid-19 trên địa bàn

xã

Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Nguyên

đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn xã và Quyết định thành lập đoàn kiểm tra

ngày 17/01/2023 cho 15 cơ sở bán thức ăn như: Cơm bún, cháo, hủ tiếu và nước

giải khát đạt tiêu chuẩn theo quy định, tỉ lệ 100%. Tình hình khám và điều trị bệnh

nhân dân đảm bảo tốt, đã khám 225 lượt người, chuyển tuyến 69 người. Hiện

không có trường hợp nào ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Tình hình dịch bệnh Covid-19: Trạm y tế xây dựng kế hoạch phối hợp với

ban nhân các ấp thực hiện tiêm chủng ngừa Covid-19 cho người dân mũi 3, mũi 4

được 21 người.

5. Các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục Thể thao:

Đài truyền thanh xã tiếp âm 01 ngày 03 buổi, đài tỉnh, Trung ương, Thị xã và

xã, thường xuyên tuyên truyền những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của nhà nước. Phối hợp CB Đài thị xã phụ trách địa bàn đưa 05 tin về cây mùa

xuân, thăm hỏi gia đình chính sách, có công BTXH và tình hình dịch bệnh trên địa

bàn xã.

Tổ chức họp triển khai kế hoạch các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao

mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023; treo 08 băng rôn, khẩu hiệu tuyên

truyền hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, xây dựng chương

trình lễ viếng Bia lưu niệm Giồng Trà Dên theo kế hoạch; trang trí cờ, bóng đèn

khu vực hành chính xã và đoạn đường từ UBND xã đến Chùa Phù Sơn.

Tham gia thi đấu hội thi công nhân viên chức lao động mừng Đảng, mừng

Xuân Quý Mão năm 2023  do thị xã tổ chức.

6. Phân công cán bộ, công chức thực hiện chế độ trực tết, xử lý công việc

UBND xã thông báo lịch trực, chế độ báo cáo Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023 từ ngày 20/01/2023 đến hết ngày 26/00/2023.

7. Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội và an toàn giao thông

- Tình hình an ninh chính trị: Công an xã luôn chủ động kết hợp với Ban

CHQS xã và BND các ấp thông qua cơ sở tai mắt ở địa bàn nắm lại số đối tượng

chính trị, qua đó chưa phát hiện gì, tình hình ổn định.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Phối hợp cùng Ban CHQS xã tuần tra

tấn công trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội đảm bảo tình hình ANTT -

TTATXH trên địa bàn xã được 36 cuộc có 150 lượt cán bộ chiến sĩ tham gia, giải

tán 05 sòng bài nhỏ, 03 điểm đá gà hẹn và 18 thanh thiếu niên tụ tập đêm khuya.

4

Củng cố 06 đội Dân phòng các ấp với 43 đội viên, 65 tổ ANND với 82 thành

viên để đảm bảo tốt công tác tuần tra và tình hình an ninh chính trị, TTATXH trên

địa bàn ổn định.

- Công tác tuần tra kiểm soát TTATGT: Chủ động tuần tra kiểm soát

TTATGT tuyến lộ nông thôn trên địa bàn xã được 36 cuộc có 150 lượt đồng chí

tham gia, nhắc nhở 12 trường hợp mua bán đậu đổ lấn chiếm lòng lề đường.

Kết hợp Đội liên ngành thị xã Tân Châu giải tỏa 15 trường hợp lấn chiếm

hành lang lộ giới.

Tình hình TNGT: Vào lúc 19 giờ 20 phút, ngày 21/12/2022 tại tổ 09, ấp

Giồng Trà Dên, xã Tân Thạnh xảy ra 01 vụ TNGT do Nguyễn Hoài Phương, sinh

năm 2002, ngụ ấp Tân Đông, xã Tân Thạnh điều khiển xe mô tô biển số: 67H1-

325.90 chở theo Nguyễn Hoàng Huy, sinh năm 2002, ngụ ấp Phú Yên, xã Phú Lộc

hướng từ Vĩnh Hòa - Tân Thạnh va chạm vào ông Lê Văn Thiện, sinh năm 1970,

ngụ ấp Núi Nổi, xã Tân Thạnh đang đi bộ ngang đường, hậu quả Nguyễn Hoài

Phương và Nguyễn Hoàng Huy bị thương, còn ông Lê Văn Thiện tử vong. Vụ việc

đội CSGT-TT và đội ĐTTH thụ lý.

- Công tác chống buôn lậu: Công an xã tổ chức tuần tra chống buôn lậu

được 06 cuộc với 24 lượt đồng chí tham gia. Qua đó chưa phát hiện gì.

- Công tác phòng chống cháy nổ: Chưa xảy ra trường hợp cháy nổ nào trên

địa bàn.

8. Quân sự:

- Công tác sẵn sàng chiến đấu: Xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, kế

hoạch hiệp đồng bảo vệ Tết Nguyên đán Quý mão năm 2023.

Duy trì nghiêm kíp trực SSCĐ 100% quân số bảo vệ tết nguyên đán Quý

Mão năm 2023. Kết hợp cùng Công an tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT trước

trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Công tác tuyển quân: Tặng 26 phần quà cho gia đình thanh niên tại ngũ,

xuất ngũ và sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 với tổng số tiền 7.800.000. Vận động

quỹ hậu phương quân đội với số tiền 21.900.000đ.

Ngày 16/01/2023, khám sức khỏe NVQS lần cuối tại bệnh viện đa khoa Tân

Châu, ngày 19/01/2023 tổ chức trao lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023 tại

UBND xã.

Trên đây là báo cáo tình hình chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023 của UBND xã Tân Thạnh./.

Nơi nhận:
- VP. HĐND-UBND thị xã (b/c);
- Đảng ủy - HĐND xã (b/c);

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Phước

		2023-04-08T10:27:15+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<ubndtanthanhtc@gmail.com> đã ký lên văn bản này!